

Số: 4023 /KH - SGDĐT

Đà Nẵng, ngày 18 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” trong ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-BATGT ngày 10/4/2019 của Ban An toàn giao thông thành phố về Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2019, Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2019 trong ngành GD&ĐT thành phố Đà Nẵng với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội bộ và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 03/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn tai nạn giao thông hàng hải và đường thủy nội địa trong tình hình mới. Tập trung bám sát chủ đề Năm an toàn giao thông 2019 do Ủy ban an toàn giao thông Quốc gia phát động “An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy” với tinh thần “*Tính mạng con người là trên hết*”.

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 10364/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng về bảo đảm an toàn giao thông, thực hiện Chương trình “*Thành phố 4 an*” đến năm 2020.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các đơn vị, trường học phát huy vai trò của Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên, Đội TNTP Hồ Chí Minh đối với công tác đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

4. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị, trường học trong công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng các mô hình tự quản tại các trường học trong công tác bảo đảm trật tự ATGT, TTXH trên đường thủy. Kiểm tra, công tác xây dựng, duy trì hoạt động các mô hình “*Văn hóa giao thông đường thủy*”; nhân rộng và phát huy các mô hình đạt chuẩn, hiệu quả cao.

2. Đẩy mạnh Chương trình hành động “*Vì an toàn trẻ em trên sông nước*”; xây dựng kỹ năng phòng chống đuối nước trẻ em, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và sự quan tâm cộng đồng đối với an toàn trẻ em.

3. Phát triển và nhân rộng phong trào phổ cập bơi lội cho học sinh các trường tiểu học; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên bơi lội, hướng dẫn viên cứu đuối nước.

4. Phối hợp với các cơ quan truyền thông, các cấp chính quyền đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền về Cuộc vận động, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT đường thủy nội địa trên hệ thống thông tin đại chúng và thông tin cơ sở để thu hút sự quan tâm hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động của đông đảo CBCCVV và người lao động tại đơn vị, trường học. Phát động phong trào thực hiện Cuộc vận động xây dựng “*Văn hóa giao thông với bình yên sông nước*” tại các cảng, bến thủy nội địa; các cụm dân cư sinh sống trên và ven sông.

5. Phối hợp với các đơn vị có liên quan biên soạn tài liệu tuyên truyền về văn hóa giao thông với các nội dung phù hợp với từng đối tượng tham gia giao thông đường thủy. Kết hợp tuyên truyền trên các phương tiện loa phát thanh, bản tin các nhà trường với tuyên truyền bằng pano, áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu nơi dễ nhìn thấy hoặc tổ chức dưới dạng sân khấu,... Xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền ở các nhà trường và đào tạo kỹ năng tuyên truyền, bổ túc kiến thức pháp luật về TTATGT đường thủy nội địa, về nội dung Cuộc vận động để tham gia tuyên truyền trong cộng đồng trong các buổi tọa đàm, hội nghị, hội thảo chuyên đề, phát động phong trào,...

5. Kết hợp, lồng ghép thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “*Văn hóa giao thông với bình yên sông nước*” với các phong trào khác do cấp ủy, chính quyền các cấp tổ chức như: “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư*”; “*Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc*”; “*Địa bàn an toàn về trật tự, an toàn xã hội*”; “*Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới*”; Chương trình “*Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em*”... nhằm tăng cường các giải pháp đảm bảo TTATGT, TTXH trên đường thủy.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Chính trị, tư tưởng – Sở GD&ĐT

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho đối tượng học sinh, sinh viên từng cấp học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức pháp luật về phong trào “*Văn hóa giao thông với bình yên sông nước*” trong trường học năm 2019.

b) Thường xuyên kiểm tra, giám sát, tham mưu chỉ đạo, tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tuyên truyền về triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “*Văn hóa giao thông với bình yên sông nước*” năm 2019 trong ngành GD&ĐT thành phố đối với các đơn vị, trường học.

c) Tham mưu cho Hội đồng Thi đua, khen thưởng ngành đánh giá thi đua các đơn vị, trường học đối với tiêu chí về triển khai thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào năm 2019 và những năm tiếp theo.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện

a) Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, THCS trực thuộc thực hiện tốt công tác triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “*Văn hóa giao thông với bình yên sông nước*” năm 2019 trong trường học.

b) Đẩy mạnh Chương trình hành động “*Vì an toàn trẻ em trên sông nước*”; xây dựng kỹ năng phòng chống đuối nước trẻ em, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và sự quan tâm cộng đồng đối với an toàn trẻ em.

c) Phát triển và nhân rộng phong trào phổ cập bơi lội cho học sinh các trường tiểu học; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, hướng dẫn viên bơi lội, hướng dẫn viên cứu đuối nước.

d) Thường xuyên kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tuyên truyền về công tác triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào đối với các trường trực thuộc.

e) Đưa công tác công tác triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào vào một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá kết quả thi đua của các trường trực thuộc năm học 2018-2019 và những năm tiếp theo.

3. Các trường Đại học NCL, các trường Trung học phổ thông, các trung tâm GDTX thành phố và các trường trực thuộc Sở

a) Xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “*Văn hóa giao thông với bình yên sông nước*” năm 2019 trong trường học.

b) Thường xuyên kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm công tác tuyên truyền về công tác triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào tại các trường.

c) Đưa công tác công tác triển khai thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào vào một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá kết quả thi đua của các trường năm học 2018-2019 và những năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc. Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT (Phòng Chính trị, tư tưởng nhận).

2. Phòng Chính trị, tư tưởng tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức thực hiện Cuộc vận động./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Vụ GDCTr-CTHSSV, Bộ GD&ĐT;
- Ban ATGT thành phố;
- BGD, CDGD thành phố;
- Các phòng Sở;
- UBND các quận, huyện;
- Phòng GD&ĐT các quận, huyện;
- Các trường Đại học NCL;
- Các trường THPT, trường thuộc Sở;
- Các TTGDTX;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CTrTT.Chương

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Nguyễn Minh Thành